ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH Ia H’Drai, ngày      tháng         năm 2023

V/v Triển khai thực hiện chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

trong tình hình mới.

 Kính gửi:

 - Các Phòng, ban ngành, đơn vị thuộc huyện;

- Hội Chữ thập đỏ huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Văn bản số 2688/UBND-KGVX ngày 18/8/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam

trong tình hình mới, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban ngành, đơn vị, địa phương và Hội Chữ thập đỏ trên địa

bàn huyện

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại các Văn bản số

1032-CV/HU ngày 30-12-2022 của Huyện ủy Ia H’Drai về việc phổ biến, quán

triệt Kết luận số 44-KL/TW ngày 14/11/2022 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư khóa X về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trong tình hình

mới; Văn bản số 441/UBND-TH ngày 30/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 84-KH/TU ngày 17/02/2023 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội chữ

thập đỏ Việt Nam trong tình hình mới.

2. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ huyện

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác

nhân đạo và vai trò của Hội Chữ thập đỏ trong tình hình mới.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức Hội Chữ thập đỏ các cấp; xây dựng Đề

án kiện toàn đổi mới tổ chức, hoạt động của Hội trình cấp có thẩm quyền phê duyệt

(trong trường hợp cần thiết và phù hợp quy định hiện hành); tập trung phát triển

hội viên, tình nguyện viên, cộng tác viên chữ thập đỏ tại các cơ quan, trường học,

doanh nghiệp, cộng đồng dân cư; phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ

trong tình hình mới để đóng góp tích cực vào công tác an sinh xã hội, mở rộng

phạm vi giúp đỡ, lan tỏa sâu rộng giá trị nhân văn của công tác chữ thập đỏ.

- Tổ chức tốt các hoạt động nhân đạo, nâng cao chất lượng hoạt động về ứng

phó và trợ giúp các tình huống khẩn cấp, phòng chống thiên tai, hỏa hoạn, biến đổi

2

khí hậu, dịch bệnh và các lý do bất khả kháng; triển khai hiệu quả hoạt động chăm

sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng, vận động hiến máu nhân đạo… theo quy định.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát hoạt động nhân đạo và Chữ

thập đỏ, việc quản lý, sử dụng tài chính trong nội bộ Hội; Phối hợp phân bổ nguồn

lực tài trợ bảo đảm công bằng, khách quan, công khai minh bạch, hiệu quả tạo

niềm tin đối với các nhà tài trợ và đối tượng thụ hưởng theo Điều lệ và quy định

của pháp luật.

3. Giao Phòng Nội vụ:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tham gia ý kiến trong việc rà soát Luật

hoạt động Chữ thập đỏ để hoàn thiện Nghị định thay thế Nghị định số

45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và

quản lý Hội và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012 sửa đổi, bổ sung

Nghị định số 45/2010/NĐ-CP (khi có đề nghị của Sở Nội vụ).

- Tham mưu báo cáo sơ kết thực hiện Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày

25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện (khi

có đề nghị của Sở Nội vụ). Đồng thời, tham mưu đề xuất sửa đổi một số quy định

Nghị định này cho phù hợp với thực tiễn (nếu có) nhằm tạo điều kiện cho công

dân, tổ chức tham gia thành lập quỹ và phối hợp tốt với Hội Chữ thập đỏ khi thực

hiện hoạt động vì mục đích nhân đạo.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân huyện

chỉ đạo, xử lý các vấn đề vướng mắc, phát sinh (nếu có); định kỳ tổng hợp, tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số

895/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và nội dung Văn bản này theo quy định.

4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ủy ban nhân dân các xã tham mưu

hoặc theo thẩm quyền hỗ trợ kinh phí theo nhiệm vụ được giao để Hội Chữ thập đỏ

các cấp phát huy vai trò nòng cốt trong công tác nhân đạo, hoạt động chữ thập đỏ

góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh - xã hội trên địa bàn huyện đảm bảo phù

hợp với khả năng cân đối ngân sách, quy định của Luật Ngân sách nhà nước, pháp

luật liên quan và thực hiện theo phân cấp ngân sách hiện hành./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-05T09:38:05+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-05T15:38:30+0700

		2023-09-05T15:38:30+0700

		2023-09-05T15:38:30+0700

		2023-09-05T15:38:30+0700